
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ALESSANDRO MORAIS NONATO, Analista 
de Suporte, matrícula 73442, 31/10/2023 a 01/11/2023, à Belém-
PA/Santa Isabel-PA/Belém-PA, para Realizar a ativação das escolas 
estaduais no município de Santa Isabel no Projeto Web Escola (Sem 
Pernoite). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 255, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 06/11/2023 a 10/11/2023, à 
Belém-PA/Castanhal-PA/Belém-PA, para Realizar a Ativação das escolas 
estaduais do município de Castanhal no projeto Web Escola (Sem pernoite 
- bate e volta nos 5 dias). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 256, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GILDOMAR BARROS DA SILVA, SUPORTE 
TÉCNICO, matrícula 73441, 06/11/2023 a 10/11/2023, à Belém-PA/
Castanhal-PA/Belém-PA, para Realizar a Ativação das escolas estaduais 
do município de Castanhal no projeto Web Escola (sem pernoite nos 5 
dias). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 257, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
30/10/2023 a 31/10/2023, à MARABÁ-PA/CURIONÓPOLIS/MARABÁ-
PA, para 1) DPE - LEVAR DOCUMENTOS/RECIBO PARA ASSINATURA DE 
RECEBIMENTO/RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO E VALIDAR 
EM CARTÓRIO LOCAL NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS NA FAZENDA 
BOM JARDIM. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1003834
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL N.º 002/2023 DO CONTRATO 005/2023 
- PARTES: PRODEPA e CONDOR SERVIÇOS LTDA – OBJETO: Fica rescindi-
do, a contar de 30 de outubro de 2023, em caráter definitivo e irrevogá-
vel, tendo por fundamento legal a Cláusula Décima Sétima: Da Rescisão 
do referido Contrato - DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1004175
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 376/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS, Matricula nº
57201701/7, para exercer a função de Gestora do Termo de Fomento nº 
047/2023- SEEL, celebrado com o INSTITUTO SOCIAL, CULTURAL E EDU-
CACIONAL DO MAGUARI - ISCEEM, referente ao processo n° 2023/666002
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da par-
ceria e de indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como 
as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas 
detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADORA
que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 25 de Outubro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1004219

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 47/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 55/2023
 PROCESSO Nº 2023/666002
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 55/2023 tem por objeto a celebração de parceria através de 
termo de fomento para execução do Projeto “KINGS OF GRAPPLING BJJ PRÓ”.
ASSINATURA: 25/10/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 30 de Abril de  2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
As despesas decorrentes do Termo de Fomento, correrão do orçamento, 
conforme segue:
Funcional Programática : 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 291388
PI: 23DEMP00359
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Funcional Programática : 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 291388
PI: 23DEMP00360
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)
FOMENTADA: INSTITUTO SOCIAL, CULTURAL E EDUCACIONAL DO MA-
GUARI - ISCEEM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 33.960.274/0001-81OR-
DENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ES-
TADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1004209
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº45/2023 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA VR3 LTDA CNPJ: N° 12.507.345/0001-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Locação de aparelhos 
para eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem da estrutu-
ra, banheiro químico, tenta modulada 12x08m, para atender demanda da 
Ação da Secretaria de Estado de Turismo denominada, no evento Festivi-
dade de Santa Maria de Belém 2023.
VALOR: R$ 155.499,84 (cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e no-
venta e nove reais e oitenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 690101.23.695.1498.8383 – Promoção e divul-
gação de produtos turísticos.Elementos de despesa: 339039 (Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica).Fonte: 01500000001 – Recurso do tesouroPlano 
Interno: 2070008383CAção: 285945
Data da assinatura: 31/10/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjun-
to de Estado de Turismo.

Protocolo: 1004404

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
009/2013 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº15.488.858/0001-14 E ANETE TEIXEIRA DIAS, CPF sob o n.º 
002.966.352-00
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 6 (seis)Meses.
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjun-
to de Estado de Turismo

Protocolo: 1003986

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 739/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1210932;
RESOLVE: I – conceder suprimento de fundos a servidora GUSTAVO GUR-
GEL ROCHA DA SILVA, mat. 57197099/1, Assistente de gestão em Turis-
mo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e 
Locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1004402


